MIHICTЭPCTBA
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

З АГАД

г. Мiнск

Об утверждении годового плана
централизованных государственных
закупок лекарственных средств и
лечебного питания на 2014 год

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПР ИКАЗ

г. Минск

На основании Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 года
«О государственных закупках товаров (работ, услуг)», Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения
и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11
августа 2011 г. № 360», постановления Министерства .здравоохранения
Республики Беларусь от 17 апреля 2013 г. № 31 «О некоторых вопросах
государственных закупок медицинской техники, изделий медицинского
назначения, лекарственных средств и лечебного питания»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
годовой план централизованных государственных закупок

лекарственных средств и лечебного питания на 2014 год (далее -
годовой план на 2014 год) согласно приложению 1 к настоящему
приказу;

перечень лекарственных средств и лечебного питания для
осуществления централизованных государственных закупок
организациями, подчиненными Министерству здравоохранения
Республики Беларусь (далее - подчиненные организации), согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

2. Руководителям подчиненных организаций:
утвердить годовые планы государственных закупок

лекарственных средств и лечебного питания на 2014 год (далее -
годовые планы на 2014 год подчиненных организаций) в соответствии с
приложением 2 к настоящему приказу;

2

.

осуществлять контроль за исполнением годовых планов на 2014
год подчиненных организаций.

3. Определить торгово-производственное республиканское

унитарное предприятие «БЕЛФАРМАЦИЯ», Брестское торгово
производственное республиканское унитарное предприятие
«Фармация», Витебское торгово-производственное республиканское
унитарное предприятие «Фармация», Гомельское торгово
производственное республиканское унитарное предприятие
«Фармация», Гродненское торгово-производственное республиканское
унитарное предприятие «Фармация», Могилевское торгово-
производственное республиканское унитарное предприятие
«Фармация», торгово-производственное республиканское унитарное
предприятие «Минская Фармация» (далее, если иное не предусмотрено
настоящим приказом, - предприятия «Фармация») организатором на
осуществление государственных закупок лекарственных средств,
осуществлять закупки у них по результатам процедур, проведенных
ими, согласно законодательству Республики Беларусь.

4. Генеральному директору торгово-производственного
республиканского унитарного предприятия «БЕЛФАРМАЦИЯ»
Ковальчуку И.Е.:

в срок до 20 декабря 2013 г. представить в Министерство
здравоохранения Республики Беларусь графики проведения
централизованных государственных закупок лекарственных средств,
указанных в приложении 1 к настоящему приказу;

организовать размещение в глобальной КОМ!JЬЮтерной сети
Интернет на официальном сайте информационного республиканского
унитарного предприятия «Национальный центр маркетинга и
конъюнктуры цен» и в информационно-аналитическом бюллетене
«Конкурсные торги в Беларуси и за рубежом»: годовой план на 2014
год; приглашения к участию в процедурах государственных закупок;
сведения о результатах процедур государственных закупок; реестр
договоров на государственные закупки;

организовать ежеквартальное, в срок до 15 числа месяца,
следующего за отчетным, представление сводной информации по
предприятиям «Фармация» об отпуске в организации здравоохранения и
по бесплатным и льготным рецептам лекарственных средств,
закупаемых по результатам государственных процедур закупок 2013 -
2014 гг., а также иных синонимов лекарственных средств, не
являющихся победителями государственных закупок;

з

закупки лекарственных средств осуществлять в соответствии с
годовым планом на 2014 год и законодательством Республики Беларусь.

5. Директору государственного учреждения «Республиканский
научно-практический центр медицинских технологий, информатизации,
управления и экономики здравоохранения» Сачек М.М. в 2014 году
разработать программное обеспечение для автоматизированной
информационной системы по формированию годового плана
централизованных закупок и контролю за его исполнением с
использованием Интернет-технологий.

6. Начальнику Главного управления организации медицинской
помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь Богдан
Е.Л., в срок до 20 декабря 2013 г. обеспечить представление для
утверждения на комиссии по определению первоочередных закупок
Министерства здравоохранения Республики Беларусь требований к
заявкам на закупку (далее - ТЗ) по номенклатуре, обозначенной в
годовом плане на 2014 год(*).

7. Начальникам управлений здравоохранения областных
исполнительных комитетов, председателю комитета по
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета,
генеральным директорам предприятий «Фармация», руководителям
других подчиненных организаций:

завершить до 1 июля 2015 г. закупку лекарственных средств
согласно годовому плану на 2014 год в соответствии с представленными
в установленном порядке заявками;

осуществлять контроль за своевременным финансированием
государственных закупок лекарственных средств, · включенных в
годовой план на 2014 год;

закупки лекарственных средств, включенных в годовой план на
2014 год, осуществлять равными партиями поквартально;

своевременно в соответствии с законодательством Республики
Беларусь вносить изменения в годовой план закупок на 2014 год и в
годовые планы на 2014 год подчиненных организаций.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Шевчука В.Е., заместителя Министра-Главного
государственного санитарного врача Республики Беларусь Гаевского
И.В., заместителя Министра директора Департамента
фармацевтической промышленности Годовальникова Г.В.

Министр В.И.
Ж

арко